1

2023 年５⽉ 11 ⽇
各   位

会 社 名 株 式 会 社 ぐ る な び
代 表 者 名 代表取締役社⻑ 杉 原  章 郎

（コード番号：2440 東証プライム）
問 合 せ 先 専 務 執 ⾏ 役 員 ⼭ ⽥  晃 久

（TEL：03-6744-6463）

特別損失（減損損失）の計上及び
2023 年３⽉期通期業績予想と実績との差異に関するお知らせ

2023 年３⽉期において特別損失（減損損失）を計上いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
また 2022 年８⽉３⽇に公表した 2023 年３⽉期通期（2022 年４⽉１⽇〜2023 年３⽉ 31 ⽇）の連結業績

予想と本⽇公表の実績に差異が⽣じましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 特別損失（減損損失）の計上について
（１） 特別損失（減損損失）の内容

当社の有形・無形等の固定資産について、新型コロナウイルスによる過去３か年の当社業績への影響と先
⾏投資による 2024 年３⽉期業績への影響を踏まえ、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき回収可能性
を検討し将来の収益⾒込み等を勘案した結果、その帳簿価格を全額減額し、減損処理による減損損失 690 百
万円を計上いたしました。

（２） 今後の⾒通し
本件は、本⽇「2023 年３⽉期決算短信〔⽇本基準〕(連結)」にて公表いたしました 2023 年３⽉期の連結

業績及び 2024 年３⽉期の連結業績予想に反映しております。

2

２． 2023 年３⽉期通期連結業績予想と実績との差異について
（１） 2023 年３⽉期通期連結業績予想と実績との差異（2022 年４⽉１⽇〜2023 年３⽉ 31 ⽇）

 売上⾼ 営業損失 経常損失
親会社株主
に帰属する
当期純損失

１株当たり
当期純損失

前回発表予想（Ａ）
百万円

12,800
百万円

△2,550
百万円

△2,550
百万円

△2,400
円 銭

△46.42

今回発表実績（Ｂ） 12,296 △1,724 △1,664 △2,286 △44.25

差異（B−A） △503 825 885 113

差異率（％） △3.9 − − −

（ご参考)
前期実績

(2022 年３⽉期)
12,852 △4,786 △4,692 △5,768 △114.46

（２） 差異の理由

売上⾼については、モバイルオーダーサービス「ぐるなび FineOrder」や「ぐるなびふるさと納税」等の新
規サービスに関する売上の⽴ち上がりの遅れを主因とし、前回発表予想を下回りました。

他⽅、注⼒施策の絞り込みや経営資源配分の⾒直しによる業務委託費等の抑制の進展、費⽤対効果を重視
した広宣・販促費の効率的な運⽤の徹底、連結⼦会社である株式会社ぐるなびプロモーションコミュニティ
の解散等により、費⽤が前回発表予想を⼤幅に下回ったことから、各損失は前回発表予想より縮⼩し着地い
たしました。

以上

（参考）2024 年３⽉期連結業績予想（2023 年５⽉11⽇公表）及び 2023 年３⽉期連結実績

（単位：百万円）

売上⾼ 営業損失 経常損失
親会社株主に帰属
する当期純損失

2024 年３⽉期
連結業績予想

13,700 △700 △750 △770

2023 年３⽉期
実績

12,296 △1,724 △1,664 △2,286